证券代码：430476        证券简称：海能技术        公告编号：2022-132

海能未来技术集团股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

海能未来技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 11月 21

日接待了 18家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2022 年 11月 21日

调研地点：山东省德州市临邑县花园东大街 16 号（山东海能科学仪器有限

公司）

调研形式：现场调研

调研机构：国金证券、中金公司、上海证券、硕腾基金、巨杉资产、德邦资

管、怀澄投资、博裕资本、启峰资本、中域资产、通用投资、上投摩根、敦和资

产、高信百诺、重阳资本、博鸿资产、久久联创投资、五地投资

上市公司接待人员：董事长王志刚先生；副董事长、总经理张振方先生；董

事、副总经理黄静女士；财务负责人崔国强先生。

二、 调研的主要问题及公司回复概要

1、公司未来新产品的储备有哪些？

回复：公司未来一方面将持续加大研发投入，通过自主研发，稳固发展实验

室分析业务。不断加大对高效液相色谱仪产品的营销投入和市场推广力度，拓展

液相色谱仪在制药等领域的应用，提高液相色谱仪的市场占有率；同时，在聚焦

食品风味分析领域的基础上，拓展 G.A.S.气相色谱-离子迁移谱等产品在其他应

用领域的应用，寻找 G.A.S.产品新的市场增长点。另一方面，将借助资本力量，

通过投资并购，快速拓展产品线和应用领域，积极探索环境检测、生命科学、航

空航天、医疗诊断等新的业务领域。

2、请问 2022 年高效液相色谱仪预计销售量如何？

回复：公司于 2019 年正式推出第一代高效液相色谱仪 K2025 系列，产品关

键性能参数及可靠性、稳定性达到国内先进水平，在定位上对标进口厂商主要相

关产品，目前产品处于快速成长期，2020-2021 年度保持持续、稳定、快速的增

长，2022 年度相关经营数据，请投资者后续关注公司的定期报告。

3、公司下游客户主要分为企业、政府机构、科研院所及高等院校三类，请

问各类客户的分布结构如何？

回复：公司三类终端用户占比由多至少依次为企业、政府机构、科研院所及

大专院校。未来，公司将重点开发、拓展国家级与省部级重点实验室、各行业头

部企业类用户，积极开发企业用户需求，继续提高企业用户比重。

4、请问杜马斯定氮仪与凯氏定氮仪的区别？

回复：凯氏定氮仪、杜马斯定氮仪都可用于食品蛋白质含量检测领域，但两

者方法原理不同。凯氏定氮仪是以凯氏定氮法为原理，在催化剂作用下，用酸碱

溶液消化、吸收、滴定，计算出样品中的氮含量。杜马斯定氮仪是通过杜马斯燃

烧定氮法，对样品中氮/蛋白质的含量进行定量检测。使用杜马斯定氮仪进行样

品测试，反应过程无需使用浓酸浓碱，也不会产生酸雾，安全环保。

5、请问疫情对公司生产经营影响大吗？

回复：科学仪器行业下游客户涉及的行业类别和应用领域众多，是国民经济

高质量发展和基础科学创新的基础，行业整体发展呈现弱周期性，受宏观经济发

展因素影响不明显，目前疫情对公司的业务暂未形成实质性影响，公司将严格按

照政府的相关疫情防控要求，组织居家、网络办公，力争将疫情对整体生产经营

的影响降至最低。如后续疫情对公司产生重要不利影响，公司将及时公告。

6、国家近期出台了支持高校、职业院校设备购置和更新改造的贴息政策等，

对公司的影响如何？

回复：国家出台的相关政策对科学仪器行业具有积极影响，也为国产仪器设

备进入高端实验室提供了重要契机。但由于政府采购通常需要一定的审批流程，

具体对公司经营业绩的影响难以确定，请投资者关注后续公司披露的定期报告。

7、通过参观发现公司目前还有人工装配环节，如果公司遇到偶发刺激性商

业机会，请问公司产能能否达到产品市场需求？

回复：公司自 2014 年开始“全产业链生产运营模式”的规划建设，设立了

机加工车间、模具注塑车间、SMT车间、钣金车间、表面处理车间和核心部件部，

产品及核心零部件的加工制造体系已基本搭建完成。由于科学仪器行业“多品种、

小批量、高要求”的特点，公司产品生产的人工装配环节始终会存在，但随着后

续募投项目的建设投产，公司的生产加工能力、加工效率及自动化水平将一步提

升，相关零部件自主加工的精度、效率将进一步提高，从而提高产品的可靠性和

稳定性。

8、贵司所处行业的毛利率普遍较高，原因为何？

回复：科学仪器作为科研发展及国家科技实力的重要体现，其具有多学科集

成、系统复杂、技术难度高等特点，因此整体而言具有较高的附加值，毛利率相

对较高。鉴于行业细分产品繁多，不同产品间的技术跨度较大，技术壁垒较高，

因此一般企业在发展的前期会集中于自身有优势的产品进行深入研发完善，并在

此基础上逐步拓展产品系列，由此也导致企业一般在各自优势产品上具有较高的

竞争优势，毛利率也随之高于其他产品，并保证企业的整体毛利率较高。

9、公司如何分配每年产生的利润？

回复：公司经营利润首先用于保持高强度的研发投入，通过持续的自主研发，

巩固公司产品竞争力，其次将用于实施积极的利润分配政策，重视对投资者的合

理投资回报，同时兼顾公司的长远利益和可持续发展，不断进行市场拓展，扩大

公司市场规模和市场占有率，从而保持经营业绩持续、稳定增长，为股东、社会

创造更大价值。

海能未来技术集团股份有限公司

董事会

2022 年 11 月 22 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要